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 مدرندر ژئوپلیتیک پست هاتحلیل قلمرو حاکمیت دولت

 *1 نالعابدینیز وسفی 

  2 رزادیش زهرا

 چکیده

ها همواره به دنبال تثبیت حاکمیت خود در قلمرو خاصی جهت تأمین امنیت ملی خود بودند دولت

ود. شد و ابعاد و محدوده آن مشخص و قابل ترسیم بکه در چهارچوب مرزهای سیاسی تعریف می

هاای  های محلی و سازمانشدن هویتمدرن که با برجسته اما، این حاکمیت با ظهور دوره پست

المللای  های فراملای و باین  های جهانی و چندملیتی و سازمانشدن( و شرکتغیردولتی )محلی 

شدن( همراه است، از حالت متمرکز خود خارج شده است و به دو صاور  جهاانی و    )جهانی

ها جهت حفظ و حراسات از قلمارو   یابد. به این ترتیب، دولتصه جهان، نمود میمحلی در عر

جغرافیای سیاسی کشور در مواردی تحت تأثیر مسائل  جهانی و در مواردی دیگر تحات تاأثیر   

مسائل  محلی هستند. در این شرایط، سازگاری و هماهنگی دولت با این دو مقوله، ادامه حیا  و 

مین خواهد کرد. لذا، در راستای پاسخ به این سؤال  که عوامل تأثیرگذار بر ها را تضبقای حاکمیت

توان فرض کرد که دو دسته مدرن کدامند؟ میها در دوره ژئوپلیتیک پستدولت قلمروی حاکمیت

توانند قلمروی حاکمیت شدن( میشدن( و فراملی )جهانی عوامل متأثر از تحولا  فروملی )محلی 

های ملی و مدرن متحول سازند. البته این تحول به معنای افول حکومتدوره پست ها را دردولت

ها با ارائاه  از بین رفتن مرزهای سیاسی کشورها نبوده؛ بلکه، ظهور شکل جدید و متحول دولت

های جدید کارکرد متفاو  در اعمال حاکمیت است. لذا، هدف از ارائه مقاله حاضر تبیین ویژگی

تحلیلی  -مدرن است. از این رو، با استفاده از روش توصیفیدر ژئوپلیتیک پست هاحاکمیت دولت

مدرن که در واقع شکل متفاو  از حاکمیت در دوره مدرن شکل جدید حاکمیت در دوره پست

 باشد، با توجه به تحولا  جهانی، ملی و محلی مورد تحلیل قرار خواهد گرفت. می

 ها، حاکمیت، جهانی، محلیدرن، دولتمژئوپلیتیک پست کلیدی: هایواژه
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 مقدمه

، کارشناس جهاانی  1شدن محلی تعبیری است که اولین بار ایندراجیت بانرجیجهانی 

باه   2ایشدن و هویت فرهنگی و دبیر کل مرکز آسیایی اطلاعا  و ارتباطاا  رساانه  

تعبیار را  شرح داد که او ایان   1( در استریت تایمز2005سپتامبر  11کار برد. بانرجی )

گیری جواماع مهااجر پراکناده در سراسار     ای به کار برده که بهرهبرای توصیف پدیده

ای جهانی برای پیوناد باا آداب و رساوم محلای، اخباار،      های رسانهجهان را از شبکه

پاذیر سااخته اسات    امکاان  -صرف نظر از محل زنادگی آناان   -سنن و دوستان خود

هاا مواجاه   شادن حاکمیات  ت و یکم با متحول (. آغاز قرن بیس555: 1132)فریدمن، 

هاای  سیاسای و ساازمان   -هاای اجتمااعی  گرایای، ظهاور نهضات   شد. شروع هویت

هاای اقتصاادی، سیاساای، اجتمااعی و ... و از طارف دیگار، بااه      غیردولتای در قالاب  

شدن بسیاری از مسائل  ملای مانناد   ها و جهانی گراییها، منطقهوجودآمدن همگرایی

ها و تهدیدهای جدیدی ها را با فرصتامنیت، تروریسم و ... حاکمیت محیط زیست،

مادرن تررباه نکارده بودناد     های مادرن و پایش  ها در دورهها و ملتکه هرگز دولت

کنایم  مادرن یااد مای   مواجه ساخت. چرا که، در دوره جدید که از آن به عنوان پسات 

هایی ت ترسیم کرد. پدیدهطور مشخص فرصت و یا تهدید را برای حاکمی توان بهنمی

شدن مرزهای سیاسی، توسعه فضای مرازی و جریان اطلاعا  مواناع   رنگچون کم

هاای  بارداری و اساتفاده از مزایاای جهاانی در زمیناه     ها را در بهاره ژئوپلیتیک دولت

ها را در نیل به اهداف اعمال اقتصادی از بین برده  و دولت -فنّاورانه  و مالی -علمی

کنترل تمامیت ارضی کشور و بالاخره منافع ملی قدرتمند ساخته است. اما،  حاکمیت،

هاا را   ها در اعمال حاکمیات، آن های جدید علیرغم قدرتمندساختن دولتاین فرصت

های جدید و غیرقابل کنترل نیز رو در رو سااخته اسات. چاه بساا در دوره     با چالش

توانناد باا   هاا مای  ملات  مدرن که مشخصه آن هرج و مرج و ساردرگمی اسات  پست

                                                             
1
 Indrajit Banerjee 

2
 Asian Media Information and Communication Center(AMIC) 

3
 Strait Times 
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های جدید برای خود منافع متفااو  از حاکمیات ملای    استفاده از امکانا  و فرصت

ها متحول شاده و پیوساتن   رسد کارکرد دولتکنند. در این شرایط،  به نظر میتعریف

هاای  شدن با آنها از یک طارف و تقویات ساازمان    های جهانی و هماهنگبه سازمان

هاا تعریاف   ر آنها از طرف دیگر به عنوان کارکرد جدیاد دولات  غیردولتی و نظار  ب

مادرن رو باه افاول    های ملی در دوره پستشود. سئوال این است که آیا حکومتمی

 رفته و یا در حال زوال هستند؟

-های ملی با توجه باه تحاولا  فرآیناد جهاانی     در پاسخ، شایان ذکر است، حکومت

های جدید که متفااو   ل شده و با استفاده از مولفهشدن به طور کلی متحوو محلی  شدن

-باشد به اعمال حاکمیت در فضاای متفااو  جدیاد مای    های مدرن میهای دورهاز مولفه

های جدیاد معیارهاای اقتصاادی و فرهنگای را نسابت باه  معیارهاای        پردازند. این مولفه

-براین، در دوره پسات اناد. بناا  نظامیگری که ویژگی دوره مدرن بود در اولویت قارار داده 

شاوند و ویژگای آن  را   های فرهنگی و اقتصادی زیربنای ژئوپلیتیک تلقی مای مدرن مولفه

 ای و جهانی خلاصه کرد.   های حاکمیت مشترک منطقهتوان در زمینهمی

 مبانی نظری. 3

اساس تشکیل دولت به شکل مدرن خود، در فاصله بین قرن دوازده تا هرده میلادی 

توان در سه دیدگاه بیان کرد: دیادگاه مادیریتی کاه باه فرآیناد      غربی را می در اروپای

هاای  تأسیس دولت از بالا نظر دارد و در آن یک نظاام سیاسای کارآماد در سارزمین    

؛ دیادگاه نظاامی کاه باه کااربرد       (Strayer, 1970: 12)گاردد تاری تأسایس مای   وسیع

ای به جناگ دارد  جه ویژهکند و توانحصاری خشونت مشروع توسط دولت تأکید می

-و دیدگاه اقتصادی که دولت را حاصل مبارزه طبقاتی بین تولیدکننادگان و مصارف  

 داند. داری میکنندگان در شیوه تولید سرمایه

های مدرن را باید مربوط به سه دیدگاه بنابراین، به لحاظ ماهیتی، حاکمیت دولت 

هاای مادرن در چهاارچوب    لات فوق مورد تحلیل قارار داد. باه ایان ترتیاب کاه دو     

های ناشی از مرحله کردند و اصولاً نابسامانیهای خاصی اعمال حاکمیت میسرزمین

گیری کشورها به مفهوم جدید آن، ساهم  گذار از قرون وسطی به عصر جدید و شکل
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. در ایان  (Reisman,1990:866)هاا داشاته اسات    موثری در پیدایش اینگونه حاکمیت

ای حفظ حاکمیت خود مدعی استفاده انحصاری از خشونت بودند؛ ها برراستا، دولت

دهی مباارزه طبقااتی باین تولیدکننادگان و     که، وجود خود را جهت سامانضمن این

المللای،  هاای باین  دانستند. اما، توسعه تکنولوژی، سازمانکنندگان ضروری میمصرف

شدن اقتصاد، نی خصوص توسعه فضای سایبر موجب جهاهای غیردولتی و بهسازمان

ها از شکل مدرن باه  سیاست و فرهنگ گردید که در نهایت زمینه را برای گذر دولت

توان این سئوال را مطرح ساخت کاه  مدرن فراهم ساخت. در شرایط حاضر، میپست

مادرن  اکمیات آنهاا در دوره   مدرن چه تفاوتی باا ح ها در دوره پستحاکمیت دولت

های ملی، به دلیل پیوستن باه  درن اعتقاد دارند که دولتمجانبداران دوره پستدارد؟ 

-های جهانی، دیگر قادر به کنترل تمامیت ارضای و مارزی خاود نیساتند. باه     سازمان

اناد.  معنا شدهزیستِ سیاسی، بیشده و محیطخصوص، آنها در رابطه با اقتصادِ جهانی

غیردولتی، نقش دولت های ها و توسعه سازمانشدن هویتاز طرف دیگر، با برجسته 

هاای احتماالی   تواند بر آنها نظار  کند و آنها را از آسیببه عنوان تنها عاملی که می

 در امان نگه دارد، مهم شده است. 

توان به این صور  بیان کرد که مسایل سیاسی، اقتصادی، آمد این تحول را میپی

ملی نیاز دارند که پیشتر در های جهانی و نه حلمحیطی و ... روزافزونی به راهزیست

المللی پول و هام در  وودز تشکیل شد، هم در بانک بینکه اجلاس برتون 1351سال 

بانک جهانی تشخیص داده شده بود. اکنون، روشن اسات کاه مساایلی مانناد محایط      

هاای جهاانی دارناد و    حال زیست و مهاجر  و حتی آموزش و پرورش نیااز باه راه  

ری فرامارزی نیازمناد باشاند. از طارف دیگار، افازایش       ممکن است به نوعی همکاا 

هاا فراتار از   گازاری ها به گسترش اساس سیاسات گزاریارتباطا  کشورها و سیاست

(. عالاوه بار ماوارد فاوق،     111: 1185انراماد )باال و پیتارز،    المللی میمرزهای بین

سات کاه   هاایی ا های رایج در آن یکی دیگر از پدیدهپیدایش فضای مرازی و جریان

-ها را به چالش کشیده است. چراکه، این فضا فاقد یک نهاد باین حاکمیت ملی دولت

 (.  113: 1130نیا، المللی برای مدیریت، کنترل و اعمال حاکمیت بر آن است )حافظ
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به هر حال، در خصوص اندیشه حاکمیت، تمایز بین چهارگونه تفسیر متفاو  حائز اهمیت 

المللی حاکمیت مثال عضاویت در   های حقوقی بینبه نشانه است: اول، مفسرینی که اغلب

سازمان ملل متحد و توانایی مذاکره و تصویب معاهدا  و ترار  عمومی مبتنی و مرتبط 

با دیپلماسی اشاره دارند. دوم، حاکمیت به عنوان چیزی مشروط بر وابستگی متقابل تعبیار  

توان فرض کارد کاه   است، نمی شدن شد  گرفتهشود. چرا که، در عصری که جهانی می

-های مرتبط با آن کنترل  انحصاری دارند. سوم، مای هایشان  و جریانها بر سرزمیندولت

هایی توان حاکمیت را به عنوان اصطلاحی بومی و داخلی مورد استفاده قرار داد و حکومت

رناد ماورد   شاان دا را که نسبت به دیگران توانایی بیشتری در اعمال کنترل بر قلمارو ملای  

شناسایی قرار داد و چهارم ممکن است حاکمیت به عنوان شکلی از عدم مداخله شاناخته  

های خاارجی اداره  ها باید بتوانند امور خود را بدون دخالت قدر شود. این ایده که دولت

کنند عنصری حیاتی در ساختار سیاسی دوران معاصر است. ایان ایاده توساط حقوقادان     

مطرح شد و برای کشورهایی که پس از سیطره استعمار اروپا به  1اتلسوئیسی امریش دو و

هاای پاس از اساتعمار    گیری حکومات اند، مسأله عدم مداخله در تسهیل شکلوجود آمده

 (.11 -13: 1132اهمیت بسیاری دارد )دادز، 

 مدرنمفهوم مدرن و پست . 3-3

رین صور  یعنی نوگرایی. تاصطلاح مدرن یعنی امروزی، نو، تازه و مدرنیسم به ساده

اگر مدرنیسم را به معنای مطلق کلمه، نوگرایی بدانیم باید گفت مدرنیسم از ابتدا بوده و 

اند که نسبت به اطرافیاان  ای بودهای از تاریخ، عدهتا انتها هم خواهد بود؛ در هر دوره

ای است که به نام اند؛ در اینرا، مراد و منظور دورهخود پندار، رفتار و گفتاری نو داشته

مدرنیسم خاتمه یافته است مدرنیسم رقم خورده و این دوره با اعلام موجودیت پست

توان به روایت کلان از رهاایی  های مدرنیسم می(. از ویژگی251: 1185زاده، )حاجی

رو به پیش و مستمر یک سوژه جهانی تاریخ، گوینده پیشاپیش مستقل گفتمان داناش  

یت ]دموکراسی مبتنی بر جمهوریت[، اراده ]رمانتیسام[ یاا تااریخ    ]روشنگری[، انسان

-ای ادامه دوره مدرن را پست(. عده581: 1180)هگل و مارکس( را دانست )نوذری، 

                                                             
1
 Emmerich de Vattel 



110 

 

 سیاست جهانی

 

ت
دول
ت 
کمی
حا
و 
مر
 قل
یل
حل
ت

ت
پس
ک 
لیتی
وپ
 ژئ
در
ها 

رن
مد

 

 

-کنند. از ویژگیمدرن را ضد مدرنیستی تلقی میای دیگر، پستدانند و عدهمدرن می

سای و فعالیات عماومی از    ها این است که از کنش مستقیم سیامدرنهای عمده پست

(. تفاو  عماده  21: 1181کنند )عزتی، های اجتماعی جدید حمایت میطریق جنبش

پا زده باشد که مدرنیسم به گذشته و سنت پشتمدرنیسم با مدرنیسم در این میپست

 های سنت توجه دارد. مدرنیسم به گذشته و ارزشبود؛ اما، پست

-موقعیت پست»ان فرانسوا لیوتار در اثرش مدرنیسم را ژتفاو  مدرنیسم و پست

( این چنین خلاصه کرده است: مباحثه سیاسی در طول عصر مدرن یک 1385« )مدرن

شمولِ مرادله را به خود گرفت و هر ایدئولوژی مدعی شد که روایتای از  شکلِ جهان

-پذیر به تمامی افراد جوامع است. این گرایشدهد که گسترشحقیقت را به دست می

درباره خردگرایی « طرح فکری عصر روشنگری»ای ایدئولوژیکی نیز به نوبه خود با ه

مدرنیسم در وضعی قرار دارد که بر اهمیت تفاو ِ اند. اما، پستو پیشرفت، گره خورده

« حقیقت»گوید که مفهوم جوامع مختلف در جهان، گفتگو و مباحثه تأکید ورزیده و می

تواند جنبه عمومی داشته مع تفاو  داشته و هرگز نمیها و جوابر حسب افراد و گروه

ویژه مدرنیسم به این معناست که دموکراسی و بهکنند که پستباشد. برخی توجیه می

انداز سیاسی پذیر در چشمدموکراسی مشورتی، شاید به عنوان تنها اصل پایدار و دوام

 (.558 -553: 1181وود، مدرن ظاهر شده است )هیپست

مدرن سرشار از ابهام است. این اصطلاح باه ساه   جود این، درک مفهوم پستبا و 

هاای  گیرد: کاربرد نخست نقدی است فلسافی از برداشات  نحو مورد استفاده قرار می

شناختی است که از ؛ دومین کاربرد راهبردی زیبایی2از فلسفه شناخت 1انگارانهشالوده

؛ کاربرد سوم به معنای شکلی از گذار جمله اهداف آن، نسبی کردن گفتمان علمی است

: 1181شاود )اکسافورد،   های جهان بیرونی دیده میفرهنگی عصر است و در ویژگی

هاای  مدرن به صور  انتقاادی در نظریاه  های پست، نظریه1330از اواخر دهه  (.211

هاای کلاسایک مساتلزم فهام     علمی مطرح شد که البته درک آنها در تمایز باا نظریاه  

                                                             
1
  Foundationalist 

2
بر و صادق بیهوده است. آنان این نوع ای برای شناخت قطعی، معتها، هر نوع تلاش برای یافتن بنیان و شالودهمدرنیستاز دید پست - 

 نامند.انگاری میهایی را شالودهها یا باور به وجود چنین بنیانتلاش
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گرایای،  گرایای، پساسااخت  فکری فلسفی اواخر قرن بیساتم یعنای سااخت   تحولا  

های حمله علیه پوزیتیویسم و واقعیتمدرنیسم است. پسامارکسیسم، فمینیسم و پست

هاا و  قابل مشاهده، تأکید بر ماهیت متمایز علوم اجتمااعی از حیاش شاناخت پدیاده    

اعی، پرده برداشاتن از رابطاه   های انسانی و اجتمها، گفتمانی پنداشتن واقعیتواقعیت

هاا، از جملاه وجاوه    شاکنی گفتماان  های کلاسیک و شالودهدانش و قدر  در نظریه

های ژئوپلیتیک رسد، درک نظریهمشترک این تحولا  فکری فلسفی است. به نظر می

 ها مستلزم شناخت این تحولا  است.مدرن و تأثیرا  آن بر حاکمیت دولتپست

-های جدیاد ژئوپلیتیاک پسات   اختلاف نظرهایی بر سر مؤفهبا وجود این، هنوز 

مدرن را از مدرن در دنیای امروز وجود دارد. سه مشخصه انحصاری ژئوپلیتیک پست

 سازد:ژئوپلیتیک مدرن متمایز می

 های پیچیده فناوری مدرنپذیری و ریسک زندگی در میان سیستمآسیب -1

 مرازی و جوامع صنعتیهای ها در شبکههای تمدنجنگ و تعارض -2

 (.10: 1181سازی پس از پایان جنگ سرد )ایازی، ماهیت و سرشت جهانی -1

مدرن روشنگر دور شدن از جاوامعی اسات کاه در اثار     بنابراین، ژئوپلیتیک پست

کردن و همبستگی طبقاتی و رفاتن باه ساوی جاوامعی کاه باه طارزی         روند صنعتی

هاا افاراد از موقعیات تولیدکننادگان باه      ر آناناد و د گرا شدهفزاینده تفکیک و کثر 

هاایِ طبقااتی،   گازینِ وفااداری  آیند و فردگرایی جاای کنندگان در میموقعیت مصرف

اناد. بار ایان اسااس، تصاور یاک       شود)جوامع اطلاعاتی(ایراد شدهدینی و قومی می

، حقیقت مطلق را بایستی به عنوان یک تظاهر خودپسندانه، کنار گذارد و به جاای آن 

 بر گفتمان، مباحثه و دموکراسی تأکید ورزید.

 مدرنمفهوم ژئوپلیتیک پست. 2-3

دهاد: نخسات    مباحش ژئوپلیتیک در دوران نوین در پرتو سه چالش اصلى تغییر شکل مى

2رسانى انقلاب اطلاع ، دوم 1هاى اقتصادى شدن جهانى
 خطارا  امنیتاى جامعاه    و ساوم    

                                                             
1
 Economic Globalization 

2
 Information Revolution 
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1جهانى
گیرناده   آفرینى سیاسى انسان در محیط جهانى شکل قشاثرگذارى این عوامل در ن  

ژئوپلیتیاک پسات    تواند  در بستر مدرنیته پیشرفته شرایطى را فراهم آورده که مطالعه آن مى

ها در محیط سیاساى را از محادوده    نام گیرد. این شرایط مطالعه نقش گروهى انسان  مدرن

گیرى سیاسى در محیطى فرا ملاى   شکل برد و توجه اصلى مطالعه را به بودن فراتر مى  ملت

هاای سیاسای   همچنان، به عنوان یگاان   حکومت ملتی و   بودن  ملت کند، اگرچه  راهبرى مى

 -251: 1181آفرین در ژئوپلیتیک جهانی اثرگذار خواهند بود )مرتهدزاده، پراهمیت و نقش

ای در ساط   منطقاه  های امنیتی(. از این رو است که بری بوزان، تاریخ مدرن مرموعه251

، دوران جنگ سرد 1355تا  1500جهان را به سه مرحله تقسیم کرده است: دوران مدرن از 

آغاز شده و بار   1330و دوران پس از جنگ سرد که از  1383تا  1355و استعمارزدایی از 

 ای دست کم سه تأثیر داشته است:های امنیتی منطقهفرآیند ظهور پویش

هاا را از سار اروپاا برداشات و     ه آشکارتر اینکه چتار ابرقادر   نخست و از هم       

ها در شمال شارق آسایا را از بنیاان دگرگاون کارد. باا ساقوط        الگوی نفوذ ابرقدر 

، پانزده دولت جدیاد و یاک مرموعاه جدیاد امنیتای      1330شوروی)سابق( در سال 

 ای وارد بازی شدند.منطقه

قدر  شوروی)ساابق( از معادلاه، ماهیات و    با حذف تقابل ایدئولوژیکی و نیز         

ای جهاان ساوم تاا حاد     های امنیتی منطقههای جهانی در مرموعهشد  نفوذ قدر 

هاای جهاانی نسابت باه     تفاوتی قادر  قابل توجهی تغییر کرد و به خاطر افزایش بی

ای در این منااطق از اساتقلال عمال    های سط  منطقهبرخی مناطق، بسیاری از پویش

سبت به گذشته برخوردار شدند. گرچه، به رغم این آزادی عمال، در قیااس   بیشتری ن

با دوران جنگ سرد از نظر ایدئولوژیکی و مخصوصا اقتصادی هسته تسالط بیشاتری   

 بر پیرامون پیدا کرد.

موضوعا  و  ری امنیتی و گنرانده شدن طیفی ازدر این دوره، تغییر در برنامه کا       

تر و در بسیاری مشهود بود برجسته 1310آن  را که از ابتدای دهه بازیگران غیرنظامی در 

 (.25 -28: 1188تر کرد )بوزان و ویور، موارد قوی

                                                             
1
 Global Risk Society 
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به این ترتیب، این دوره، باعش به هم خوردن تعاادل ژئاوپلیتیکی در ابعااد قادر  و     

 فضا شد. به عبارتی، ساختار فضایی و نظام قدر  در جهان دچار تحول گردید.

آمد این واقعه، پایان عصر ژئوپلیتیک ایدئولوژیک و تقابل غرب و شرق و باه  پی      

عبار  دیگر، ژئوپلیتیک مدرن بود. تحول مزبور ثبا  ژئوپلیتیکی جهان را به هام زد  

و جهان وارد عصر جدیدی شد که سیاست ژئوپلیتیکی خصیصه اصلی آن را تشاکیل  

کش، تروریسم کروی و نااامنی، ترااوز و   داد. در این دوره، الگوهای رقابت، کشممی

هاای نفاوذ،   هاا، گساترش حاوزه   گرایی قدر جانبهطلبی و یکمداخله نظامی، برتری

هاای جدیاد در   ای، ادعاهاای ژئاوپلیتیکی، واگرائای و همگرایای    های منطقههمگرایی

خاواه و نظاایر آن شاکل    سط  کروی برای تثبیت قدر  یا تعامل با قادر  تمامیات  

معنی آن تکاپو برای کنترل قدر  جهانی و اعماال سالطه بار جهاان باود      گرفت که 

-ها و ترزیه و تحلیل پدیاده شود، نظریهچنان چه ملاحظه می (.53: 1185نیا، )حافظ

هاای  های جغرافیایی در زمینه جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک نیز از شرایط و ویژگای 

هاای فکاری خااص    ها و گفتمانایتدوره پست مدرن تأثیر پذیرفته و در سایه فرا رو

اند. از دید پست مدرنیسم آنچاه مکینادر،   سازی شدهانرام گرفته و بر پایه آن واقعیت

اناد، در چهاارچوب گفتماان مدرنیتاه و     های خود بیان داشتهماهان یا راتزل در نظریه

هاای  اناد. بناابراین، نظریاه   ساازی شاده  تحت یک فرا روایت علمی خاصی واقعیات 

هاایی جغرافیاایی هساتند کاه در     ک در ژئوپلیتیک تنها بیان خاصی از واقعیات کلاسی

هاا و  هاا بایاد ایان شاالوده    مادرن اناد. از دیاد پسات   دوره زمانی خاصی شکل گرفته

    ها را شکست و نشان داد.  فراروایت

-های کلاسیک به واقعیت نظری تبدیل شده از اساس بیآنچه در پرتو نظریه             

(. از دیاد  51: 1130یان است و نیاز به باازنگری جدیادی دارد )افضالی و امیاری،     بن

های نظری همه نماد قادر  هساتند،   ها و فراروایتمدرنیسم این گفتمانمکتب پست

 -Foucault, 1980: 255)دانسات  چنان که، میشل فوکو دانش را در خدمت قدر  می

272). 
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 های مربوط به حاکمیتنظریه. 1-3 

شاکنی کنناد   خواهند قاانون که نمیهاییمعتقد است دولت 1روت لاپیدوس .3-1-3

برای ایفای نقش در جهان امروز باید با انتقال بخشی از قدر  خود موافقات نمایناد؛   

گیری او مفهوم ضمنی و کلاسیک حاکمیت، یعنی قدر  مطلاق  البته، بر اساس نتیره

نی و اقتصادی و همچناین توساط   ناشدنی دولت، از سوی تحولا  مدرن فو تفکیک

-الملل و قوانین اساسی مدرن در حاال تضاعیف   برخی قوانین موجود در حقوق بین

 (.151: 1181شدن است )برادن و شلی، 

گرایای باا تفکارا     عناوان نماود کاه ملای     1332در سال  2الکساندر موتیل. 2-1-3

اسی. شاید بتوان گفات  مدرنیته متولدشده در اروپا مربوط است: دولت، بازار و دموکر

کنیم دوبااره  باه   بینیم، سعی میحالا که خود را در لبه پرتگاه یک فرهنگ جهانی می

گرایای قادر    هاای ملای و قاومی باازگردیم.  بناابراین، ملای      آرامش روانی هویات 

المللی همچنان داراسات )بارادن و   همیشگی خود را برای تأثیرگذاری بر سیاست بین

 (.  151-5: 1181شلی،

واحاد  عنوان یکملت به -نویسد دولتمی 1331در سال  1کنیچی اوهامایی. 1-1-3

منطقاه   -های بشری کارایی خود را از دست داده و از ظهور دولتبرای تنظیم فعالیت

داری دهد. اوهامایی معتقد است هادف غاایی سارمایه   مرتبط با اقتصادجهانی خبر می

-هاای مقیااس   نحو، با استفاده از ماهیات ترین زندگی همه مردم( به بهسط  ی )ارتقا

لاناگ، شانزن و   شرقی که گاناگ ای آسیایشود؛ مثل مقیاس منطقهای محقق میمنطقه

 (155 :1181برادن و شلی، دهد )کنگ را پوشش میهنگ

المللای مادرن را    که جامعاه سیاسای باین   دهد اینهشدار می 5ریچارد اشلی. 5-1-3

یعنی همان عقاید هوگو گراتیوس و  -ی قانون و نظم پیدا کردتوان در گفتمان غربمی

تاوانیم چناین   لوحانه است. البته به این دلیل که ما نمیفقط یک تصور ساده -دیگران

                                                             
1
 Ruth Lapidoth 

2
 Alexander Motyl 

3
 Kenichi Ohamae 

4
  Richard Ashley 
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-ای را تشخیص دهیم، نباید آن را غایب فرض کنیم. در واقاع آداب و ویژگای  جامعه

ای تعریاف چناین جامعاه   داری کلید نگر زور در نظم جهان سرمایههای سیاست واقع

داری امروز، ماا را باه ساوی بحاران     است. او با طرح این سئوال که آیا جامعه سرمایه

کند باید ضمن حفظ عناصار مثبات در نظاام فعلای، بارای      کشیده است؟ پیشنهاد می

بارادن و شالی،   تواند باشاد، تالاش نماود )   المللی میتعریف آنچه جامعه سیاسی بین

1181 : 1-155.) 

انگاار در خصاوص   هاای سااده  با انتقاد شدید از دیدگاه 1هرست و تامپسون .5-1-3

کنند؛ در عاین حاال در خصاوص    های ملی تأکید میشدن، روی تداوم دولتجهانی 

های در حال ظهور اداره بازارهای جهاانی و  شکل»نقش جدید دولت اذعان دارند که: 

ای کارده اسات؛    رگیر نقش تاازه های ملی بزرگ را ددیگر فرایندهای اقتصادی دولت

کنناد و بیشاتر اجازای یاک     عمال مای  « مساتقل »ها کمتر به عناوان موجاوداتی  دولت

المللی هستند. کارکردهای اصالی دولات ملای در ایان اوضااع جدیاد       بین« سیاست»

هاای  پاذیری مکانیسام  عبار  خواهد بود از تأمین مشاروعیت و تضامین مسائولیت   

 (.112: 1185ز)الف(، حکومتی ملی و فراملی )کاستل

کنند در تماامی مکاتاب فکاری رابطاه     استدلال می 5و هلد 1گوژینو ،2گیدنز. 6-1-3

شود و دولت میان جامعه و دولت و بنابراین نظریه دولت، در زمینه ملت نگریسته می

 (.111 : 1185کاستلز)الف(، ملی چهارچوب مرجع آن است )

را بارای   1ست که مفهوم دولت مراازی اولین کسی ا  5ریچارد روزنکرانس .7-1-3

شادن   کند که در عصر جهاانی شدن به کار برد. او استدلال میتبیین وضعیت جهانی 

شود. در این وضعیت، دیگار  وابستگی به سرزمین از بین رفته  و همه چیز فضایی می

ها دیگار  شود. دولتداشتن قلمرو سرزمینی زیاد، ملاک ارزیابی قدر  محسوب نمی

                                                             
1
 Hirst and Thompson 

2
 Giddens 

3
 Guehenno 

4
 Held 

5
 Richard Rosencrance 

6
 Virtual States 
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توانند همانند گذشته مستقل باشند و کلیه فرایندها را در داخل قلمرو خود کنترل نمی

شدن، مفهوم دولت را استحاله کرده و موجودیت آن را به صور  امری  کنند. جهانی

آورد. دولت مرازی دولتی است که به یک بنگاه اقتصادی تبدیل شده و مرازی درمی

: 1113پاردازد )روزنکارانس،   ی خصوصی میهای اقتصادبه فعالیت موازی با شرکت

3-1  .) 

شادن،   کندکاه فراینادهای فراملای و جهاانی    استدلال می یورگن هابرماس. 8-1-3

-و لذا امیادی باه تاداوم     ساخته ها را از پرداختن به امور عمومی ناتوانملت -دولت

باه  جهاانی بارای ایرااد آن کوشاید.     ملی نیست و باید درسط   دموکراسی در سط 

به مفهوم دموکراسای   -«حکومت جهانی بدون دولت»گیری یک عقیده او امکان شکل

المللی جهانی است و راهکار او برای رسیدن به آن مبتنی بر توسعه نظام مذاکرا  بین

یابناد و بار علیاه هار     است که از رهگذر آن بازیگران مستقل به مصالحه دسات مای  

دهند. تحقق این امار باه مثاباه    ش نشان میواحدی که حقوق بشر را نقض کند،  واکن

کنناده باه ماردم    گیری حوزه عمومی جهانی است که در آن واحادهای ماذاکره  شکل

گیرند. بنابراین، مردم باید آماوزش لازم  شوند و مشروعیت خود را از آن میوصل می

را در راستای کسب یک درک جهانی داشته باشند و واحادهای مرباوط را باه خااطر     

-از رویدادهای فراملی تحت فشار نگذارند. همچنین بازیگران، باید خود را به پیروی

های خاص خود، مناافع  زمان با حفظ ویژگیعنوان اعضای جامعه جهانی بدانندکه هم

سیاست داخلای جهاانی بادون    »متقابل یکدیگر را رعایت کنند. هابرماس این الگو را 

 (.151 -111: 1180کند )هابرماس، نامگذاری می« دولت جهانی

شدن را مورد پردازش نظریه پایان دموکراسی در عصر جهانی  1ژان ماری گنو. 3-1-1

کند. به استفاده می« عصر امپریال»از اصطلاح « شدنجهانی»قرار داده است. او به جای 

هاای  ها در میاان بنگااه  نظر او در عصر امپریال قدر  به جای تمرکز در دست دولت

آوردن سود شود که تنها هدفشان به دستهای جدید( پخش میتوریخصوصی )امپرا

است. به نظرگنو در عصر امپریال ملیت دیگر قادر نیست همانند گذشاته موجودیات   

                                                             
1
 Jean Marie Gueheno 
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بخشی به یک جمع اداماه دهاد؛ چراکاه، در عصار     دهی و انسرامخود مبنی بر هویت

دهاد کاه   شکل مای  های اقتصادیها را فعالیتهای جمعی ملتامپریال محور فعالیت

خواهند به دولات مالیاا  بدهناد تاا دولات      دهند. آنها دیگر نمیها انرام میشرکت

های اقتصادی است، ادامه دهد. کارکردهای اجتماعی خود را که بعضاً به ضرر فعالیت

ها تحت تأثیر گسترش ارتباطا  به نظر او، در عصر امپریال وابستگی جغرافیایی انسان

شود. در چنین وضعیتی، رود و همه چیز فضایی میاطلاعا  از بین میو انتقال سریع 

دهد و نظمی فضایی بدون وابستگی جغرافیایی مفهوم ملت جایگاه خود را از دست می

(. به عقیده گنو، در عصر امپریال، مرزهای موجود 20 -11: 1181گیرد )گنو، شکل می

که به صور  مرازی و حتای  های خصوصی نیز به صور  خطی نیست. بلبین بنگاه

ای، قدر ، همان اطلاعا  است، اطلاعااتی کاه صارف    سیال است. در چنین جامعه

کردن آنها باه یکادیگر توساط مادیران      کند؛ بلکه، وصلدانستن آن ایراد قدر  نمی

کند. در این حالت دیگر قدر  خصوصیت هاست که برای آنها ایراد قدر  میبنگاه

 (.11 -85برای کسب اطلاعا  جدید مصرف شود )همان،  انباشتی ندارد و باید

هاای گساترده   معتقاد اسات در جامعاه جدیاد، شابکه      1مانوئل کاستتلز  . 31-1-3

شوند. در این فضای جدید شبکه بیش از ها میاطلاعاتی جایگزین سرزمین -ارتباطی

ن به کمک ها که اکنوکننده ارتباطا  و پیوندها هستند. این شبکهموانع فضایی تسهیل

-اند از منظار کلای مای   های بزرگ اطلاعاتی رخ نمودهابزاری چون اینترنت و شاهراه

 توانند از خصوصیا  زیر برخوردار باشند:

 اطلاعاتی هستند؛ -قاعدتاً دارای استمرار زمانی به مفهوم جدید ارتباطی  -

 کنش متقابل مستمر آن در زمان و مکان جریان دارد؛ -

ساوی همگرایای اسات و عوامال واگارا، در اثار        جهت عمده ارتباطی باه   -

-خود کنار گذاشاته مای  کم از داخل سیستم به صورتی خودبهسیستم خودکاو کم

 شوند؛

                                                             
1
 Manuel Castelles 
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تک اجزا باه  رسانند که در تکها، خواصی را به ظهور میکلیت واحد شبکه -

تنهایی موجود نیست. این کلیت نتیره جمع تعدادی مررد نیست بلکه این اجازا  

آورند که به سیستم، شخصیتی جدیاد و  رچه و واحدی را به وجود میکلیت یکپا

گیرند که هار کادام   ها شکل میدهد. از منظر ژئوپلیتیک، مرموعه شبکهیگانه می

دهناد. اماا در کلیات دارای شخصایتی     فضایی مرازی را به خود اختصااص مای  

یارد )رک.  گیکپارچه و همگرا خواهد بود که این کلیت ماهیتی جهانی به خود می

 (1185کاستلز)ب(، 

1پاول ویریلیو. 33-1-3
-ای و ماهوارهقارههای میانمعتقد است که در جهان موشک 

دهد و سرعت بایش از عامال مکاان    ای ارتباطی سرزمین اهمیت خود را از دست می

در سیاست اهمیت یافته و فضا نیز بیش از آنکه جنبه سرزمینی داشته باشد تبدیل باه  

شود. در این حالت سرعت دستیابی به اطلاعا  و پاردازش  ترونیک میموضوعی الک

 یابد.العاده اهمیت میو آنالیز و تفسیر آن به لحاظ اقتصادی فوق

به طور ساده مقصود از حاکمیت دو چیز است: »نویسد: میاندرو وینسنت . 32-1-3

مسلط است؛ ها که دولت درون قلمرو خویش رقیبی ندارد و بر همه گروهنخست این

هاای دیگار آن را باه    که از نظر خارجی دولت وقتی حاکمیت دارد که دولات دوم این

 (.52: 1111عنوان دولتی مرزا و مستقل شناسایی کنند )وینسنت، 

تاوان ساه برداشات از حاکمیات را     معتقد است حداقل مای  2آنه مته کایر. 31-1-3

هاا را در  ملیاتی همه فعالیتشناسایی کرد: برداشت محدود از حاکمیت، به صورتی ع

-تر، حاکمیت جهانی را ابَرَامور مای کند؛ برداشت وسیعهای فراملی جسترو میشبکه

حکاومتی  و باین هاای فراملای   کردن جمیاع فعالیات  داند که به معنی فرآیند هماهنگ 

گرایای جدیاد اسات کاه حاکمیات      است؛ ولی برداشت سوم تعریف حداقلی از واقع

کناد  داند و لذا آن را به صاور  خاام رهاا مای    جهانی را با حکومت جهانی برابر می

 (.38: 1181)کایر، 

                                                             
1
 Virilio 

2
 Anne Matte Kjaer 
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جهانی خود، جهان را به ساه حاوزه و قلمارو    در نظریه سه 3رابرت کوپر . 31-1-3

نماید. به اعتقاد او در جهان پیشامدرن هارج  مدرن تقسیم میو پستپیشامدرن، مدرن 

بست مواجه شاده اسات. در جهاان مادرن     و مرج حاکم بوده و حاکمیت قانون با بن

های ملهم از معاهده وستفالی مانند منافع ملای و بااور باه کاربسات زور بارای      آموزه

گازین  ی متقابال جاای  مادرن وابساتگ  تأمین امنیت ملی غلبه دارد و در جهاان پسات  

ها . جدول زیر تحولا  مفهومی دولت(Cooper, 2003: 15)حاکمیت ملی شده است 

 دهد.را در سه دوره مدنظر کوپر نشان می
 مدرنها در سه دوره پیشامدرن، مدرن و پستتحولات مفهومی دولت  -3جدول 

خااادما   حاکمیت 

 عمومی

جامعاااااه 

 المللیبین

 امنیت

دوره 

 پیشامدرن

ر ضعیف بسیا

 و شکننده

بسااااایار 

 ضعیف

مداخلااااه 

 المللیبین

 گروهی و قومی

دوره 

 مدرن

خااادما   وستفالیایی

 اساسی

عااااااادم 

 مداخله

ملی)کنتااااااارل 

 سرسختانه مرزها(

دوره 

 مدرنپست

شدن رنگ کم

 حاکمیت

دولاااات  

 رفاهی

همسااویی 

 المللیبین

 فردی -المللیبین

 (15: 1130فام، منبع: )یزدان

پایان حاکمیت: سیاست جهانی کوچک و »در کتاب  فالککامیلری و . 15-1-1

معتقدند که حاکمیت یک مفهوم حقیقی نیست؛ بلکه، مفهوم یا ادعایی است « متلاشی

کند و چگونه باید باشد. حاکمیت همراه که قدر  سیاسی چگونه عمل میدرباره این

ه ظرفیت دولت های منافع ملی، استقلال و امنیت ملی است. همچنین، دربردارندواژه

 ,Camilleri and Falk)هاست برای تحمیل اراده خود بر شهروندان و یا بر سایر دولت

1992: 11). 

 

 

                                                             
1
 Robert Cooper 
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 تجزیه و تحلیل. 2

هاا در طاول   رسد که دولتاز مطالعه ماهیت حاکمیت و تحولا  آن چنین به نظر می

حاکمیات   اند بر سرزمین و قلمروی خود به طاور کامال اعماال   تاریخ هرگز نتوانسته

-گاه آنها هیچ( دولت1331( و ویلیامز )1333(، کراسنر )2005کنند. به عقیده اگنیو )

چنان که در حاکمیت آرمانی مد نظر است بر اماور و سارزمین خاود کنتارل ندارناد      

هاای ملای علیارغم تأکیادی کاه بار اهمیات        (. دولات 58: 1130)گالاهر و دیگاران،  

نشور سازمان ملل متحد با همادیگر متحاد و متفاق    حاکمیت دارند و در بنیاد نهادن م

اناد.  ها و اصول تخطی کرده و آنها را زیر پا گذاشاته اند، به طور مکرر از این ایدهشده

دهنده اشتیاق و تمایال بارای نقاض    نشان 2001حمله ایالا  متحده به عراق در سال 

کشور بر اهمیات  حاکمیت ملی کشورهای دیگر بود؛ در حالی که، در همان زمان این 

توان باه حملاه صادام    شمار دیگر میهای بیکرد. از نمونهتمامیت سرزمینی تأکید می

و حمله شاوروی )ساابق( باه افغانساتان در      1330حسین به کویت در آگوست سال 

-رسد ماهیت و کارکرد حاکمیت در دورهاشاره کرد. از این رو، به نظر می 1313سال 

هاای خاصای مواجاه    یط زمانی و مکانی با فراز و نشیبهای مختلف با توجه به شرا

مادرن، ماهیات متغیار تهدیادا  در رواباط      بوده است. از طرف دیگر، در دوره پست

ها برای انرام مؤثر وظیفه سنتی تأمین امنیت بارای  تک دولتالملل از ظرفیت تکبین

 شهروندانشان، بسیار فراتر رفته است.

و افزایش شمار بازیگران غیردولتای سابب تساریع در     شدندر حالی که جهانی       

سااز باروز   سالاری در سراسر جهان شده است، زمیناه رشد اقتصادی و گسترش مردم

هاای  های اقتصادی و مالی نیاز گردیاده اسات و دریچاه    های مسری و بحرانبیماری

و  الملل گشوده اسات )کرچنار  یافته و تروریسم بینفرصتی هم برای جنایا  سازمان

(. به این ترتیب، با از میان رفتن تمرکزگرایی و جهان دوقطبای  11: 1132دومینگوئز، 

-های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی فروملی و قدر  گارفتن ساازمان  و ظهور نهضت

ها در اعماال  های چندملیتی به صور  فراملی ناتوانی دولتالمللی و شرکتهای بین

هاا در دو  داختن به ویژگی  حاکمیت دولات حاکمیت بیش از پیش شده است. لذا، پر
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ها را ماورد ارزیاابی قارار    تواند تحولا  حاکمیت دولتمدرن میدوره مدرن و پست

 دهد.

 ماهیت حاکمیت در دوره مدرن .3-2

ها را به کلای از کشاورها متماایز    المللی از دیدگاه جغرافیایی، ملتبررسی روابط بین

هاا  شوند. ملات ذهب، زبان و قومیت تعریف میها بر اساس فرهنگ، مسازد. ملتمی

های فرهنگی مشترک و یک حاس هویات فاردی واحاد کاه      افرادی هستند با ویژگی

نماید. از طرف دیگر، کشاور  ایشان را از سایر افراد خارج از آن قلمرو ملی متمایز می

المللی مدرن، هماه جهاان قابال ساکونت میاان      یک واحد سیاسی است. در نظام بین

رهای مختلف تقسیم شده است. مرزهاایی بارای جداساازی کشاورها مشاخص      کشو

اند. حق هر کشور برای کنترل سرزمینی خود درون مرزهایش تعریف شده است شده

شاود. باه رسامیت شاناختن ایان      المللی به رسمیت شناخته میو از سوی جامعه بین

مفهوم حاکمیات  شود و الملل حاکمیت خوانده میحقوق سرزمینی توسط جامعه بین

الملل ناظر به این معناست که دولت هر کشور در حیطه قلماروی خاود   در قانون بین

 (. 20 -21: 1185دارای اختیار و اقتدار باشد )برادن و شلی، 

به این معنا که در دوره مدرن دولت ملی، دستگاهی از صاور نهاادی حکومات             

طور انحصاری در قلمرویی با مرزهاای  شود که قدر  اجرایی را به کردن تعریف می

کنناده حاکمیات آن و ابزارهاای خشاونت     مشخص در اختیار دارد و قاانون تضامین  

درونی و بیرونی متضمن کنترل مستقیم آن است. با این حال، همان طاور کاه در باالا    

ها در دوره مادرن علیارغم تمرکزگرایای در اماور اقتصاادی، نظاامی،       ذکر شد، دولت

اعی و فرهنگی و برخورداری از چهارچوب مرزهای سیاسی قاوی، باه   سیاسی، اجتم

کارد و گرچاه بارای خاود نقاش      عنوان عامل کنترل حرکت و اراده ملات عمال مای   

پدرسالاری قائل بود؛ اما، عملا در اعمال حاکمیت بر سارزمین خاود در تعاارض باا     

ر باه اداماه   ها مثل شوروی )سابق( قادگرفت و حتی متمرکزترین دولتملت قرار می

 تمرکزگرایی نبود.
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 مدرنماهیت حاکمیت در دوره پست . 3-2

ها مورد تأکیاد باوده   ها در دوره مدرن اندک و معمولا نظام بین دولتفروپاشی دولت

مدرن وضعیت فرق کرده و علت آن دگرگونی ساختار نظام  است. اما، در دوره پست

سرد را از میان بارده اسات. رشاد    آفرینی جنگ ثبا  جهانی است که ابزارهای کنترل

ای خواهاد  هاای ذره ها به تشکیل دولتگرایی قومی که برخی از آنهای ملیتجنبش

انرامید نقش منطقه را دوچندان خواهد ساخت. تشکیل مناطق در عاین حاال مویاد    

شاود و بارای منااطق    تقویت ریزمناطق است. زیرا محایط ژئاوپلیتیکی دگرگاون مای    

آورد و رویکرد مستقیم به اقتصااد  ای را پدید میهای ممکن تازهبندیملی صفدرون

پذیرد؛ البته، به شکلی که در سازد.  باز هم سط  ملی تأثیر میپذیر میجهانی را امکان

 (.  18: 1131گرایی قومی کمتر مخرب است )هتنه و دیگران، مقایسه با ملت

در اولین بخش، اناواع همساان   د:گیردر این زمینه دو موضوع مورد توجه قرار می     

دهنده توسعه در ساط   شدن معاصر است، انعکاس گر جهانیها که توصیفپیچیدگی

-گران را ترغیب کند تا به فراتار از رهیافات  ای خواهد بود و این بایستی تحلیلمنطقه

گرایی جدید بایستی ای بروند. پس از این منظر، منطقههای مرسوم به همگرایی منطقه

ها ه عنوان یک فرایند چند بعدی و چند سطحی درک شود که به تنهایی حول دولتب

هاای  ها و شبکهها، گروهها، شرکتدهنده فعالیت دولتگذاری نشده بلکه انعکاسپایه

 (.81: 1130اجتماعی است )فارل و دیگران، 

لیال  مدرن، شاهد افول حاکمیت از درون )باه د بنابراین، در ژئوپلیتیک دوره پست

های داخلی برای انتقال قدر ( و از بیرون )باه  گرایی و فشار گروهخیزش ظهور ملی

المللای( هساتیم. درواقاع،     های بیندلیل واگذار شدن برخی ابزارهای نظارتی به گروه

 دادن است:جایی قدر  در این دوره در حال رخدو نوع جابه

ه یاک رویاداد رایاج    گار کا  از یک کشور مسلط به کشاوری دی  انتقال قدرت -3

 تاریخی است

که یک فرآیند جدیدتر است. مشکل همه کشاورها در ژئوپلیتیاک   انتشار قدرت  -2

هاست. ترین حاکمیتمدرن این است که امور بیشتری خارج ازکنترلِ حتی قویپست
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های بیشاتری بار ملات یاک کشاور      ها، تهدیدها و چالشچراکه در این دوره، ریسک

(. بحاران  181: 1130ریشه آنها در کشاورهای دیگار اسات )ناای،     گذارد که تأثیر می

محیطای، گرماایش   جمعی، معضالا  زیسات  یافته، مهاجر  دستهمالی، جرم سازمان

-المللی، قاچاق مواد مخدر و تشکیل گروهگیر، تروریسم بینهای همهجهانی، بیماری

 های مافیایی و ... تعدادی از آنها هستند.

 شدن با شرایط زیر است:ها مواجه اصلی دشواری حاکمیت به این ترتیب، علت 

گذارند و به آنها ایان  ها از خود آثاری بر جای میفرآیندهای جهانی در مکان -3

 دهند که یا در مسیر آنها حرکت کنند و یا حذف شوند.شانس را می

کنناد. فرآینادهای جهاانی    مناطق محلی مسیر فرآیندهای جهانی را تعیین مای  -2

هاای محلای منطباق    توانند بازار خوبی پیدا کنند که خود را باا فرهناگ  نها زمانی میت

 کنند.

-بین این دو دیدگاه حالتی وجود دارد که به بحش و بررسای درماورد جهاان    -1

شادن   شادن و باومی   های جهاانی پردازد: تعاملی پیچیده میان گرایششدن میمحلی 

(Gregory and others 2000: 456). 

رسد در این جریان، حاکمیت سرزمینی مطلق در چهاارچوب مرزهاای   نظر میبه 

کناد.  هاا اثار مای   سیاسی دیگر قابل دفاع نیست؛ زیرا، در جهات جلاوگیری از آزادی  

هاای اجتمااعی در قلمروهاایی    ها، جریان اطلاعا  و شبکهالگوهای سیاسی، سازمان

ابر نیستند. بارزترین مشخصه یابند که دیگر با قلمرو سرزمینی کشورها برگسترش می

دولت مدرن از زمان ژان بدن تا ماکس وبار کاه انحصاار اداره و دخال و تصارف در      

رود و کشورها ارز خود را بر اسااس سااز   شد، اکنون از بین مینظام پولی شناخته می

کنناد. بار   های دلاری بانک مرکزی خود وابسته میبه ذخیره Currency Board 1و کار

 بینی است:، چند فیلنامه قابل پیشاین اساس

                                                             
1
ها به زان این ذخیرهکند. میهای ارزی معینی وابسته میای است که بر اساس آن یک کشور ارزش پول خود را به ذخیرهقاعده - 

شود. آن کشور باید در صور  انتشار پول اضافی، ذخیره ارزی خود را وسیله مراجع اقتصادی جهانی از جمله بانک جهانی کنترل می

 افزایش دهد یا ارزش پول خود را پایین آورد.
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 قلمرو ارزها در آینده، مستقل از مرزهای ملی تعیین خواهد شد؛ -3

 تواند به سه یا حتی دو ارز تقلیل یابد؛ارزهای رایج جهان می -2

شادن کناونی باه وجاود     یک پول جهانی واحد برای دنیای درحال یکپارچاه   -1

 (.51- 52: 1185خواهد آمد )مولر، 

ها متفاو  از حاکمیت ملی برای خودشان منافع ویژه تعریف ر مواردی ملتد -5

 خواهند کرد.

 بازتعریف عناصر بنیادین حاکمیت . 2-2

-در دوره مدرن دولت بر زمان و مکان اجتماعی تسلط داشات و از ایان طریاق مای    

توانست در عرصه ملی و جهانی به قدر  دست یابد. بنابراین، ملت مدرن محصاول  

شد؛ چراکه، سرنوشت ملت به طور انحصااری در اختیاار دولات    محسوب می دولت

های جهاانی سارمایه، کاالا، خادما ، فنااوری ،      مدرن، جریانبود. اما در دوره پست

ای کنترل دولات بار زماان و مکاان را تضاعیف      ارتباطا  و اطلاعا  به طور فزاینده

کنند سایطره دولات بار    می های مستقل تعریفهای متعددی که سوژهاند. هویتکرده

شاد  کارگیری سنت و بازساختن هویت ملی میسر مای زمان تاریخی را که از طریق به

خوانند. تلاش دولت برای اعاده قادر  در حیطاه جهاانی از طریاق     به چالش فرا می

کناد و تقالای   ایراد نهادهای فراملی، حاکمیت مستقل خاود دولات را تضاعیف مای    

ت قادر  خاویش از طریاق ناامتمرکز سااختن قادر        دولت برای احیای مشاروعی 

هاای  ای باعش تقویت گارایش ساختن آن در سطوح محلی و منطقه اجرایی و پراکنده

 شود؛ چراکه، شهروندان را به دستگاه دولات نزدیکتار اماا از دولات    گریز از مرکز می

(. جادول زیار عناصار بنیاادین     231: 1185ملی دورتر ساخته اسات )کاساتلز)الف(،   

 دهد.مدرن را نشان میحاکمیت در دو دوره مدرن و پست
 عناصر بنیادین حاکمیت -2جدول 

 مدرندوره پست دوره مدرن

 تفاو )تمایز( هویت

 یکتایی اتحاد
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Source: (Hay, 2002 :228) 

  مدرنچالش حاکمیت در دوره پست. 1

گرایی با افزایش نابرابری و حذف اجتماعی در سراسر جهان در هم تنیاده شاده   ظهور اطلاعا 

-اند. فرآیند تردید سااختار سارمایه  های جدید رنج انسانی مواجه شدهها با چهرهاست و انسان

مان  ا ظهاور آنچاه نایخات   داری، با منطق خشک رقابت اقتصادی نهفته در آن، ارتباط زیادی با 

نامد دارد. ولی، شرایط تکنولوژیک وسازمانی جدید عصر اطلاعاا  چارخش   جهان چهارم می

آورد. باا  طلبی بر مراقبه نفاس باه وجاود مای    جدید و نیرومندی در الگوی قدیمی تقدم منفعت

هاای ایادئولوژیک   وجود این، شواهد ضد و نقیضی در دست است که موضاوع اصالی بحاش   

العابادین عماوقین،   دهد )زیان مصیبت واقعی مردمان اطراف و اکناف جهان را شکل می درباره

(. امروزه، اهمیت مقیاس جغرافیایی، معطوف باه موضاوعا  جهاانی و محلای باه      181: 1183

باشاد. لفاظ جهاانی بار     اجتمااعی مای   -احتمالا  فضاایی  عنوان دو قطب مخالف در گستره

د آن باا موضاوعا  محلای باه لحااظ اقتصاادی، سیاسای و        کند و پیونگرایی دلالت میجهان

هاا در ارتبااط   العاده پیچیده است. این پیچیدگی اغلب باا تردیاد حیاا  هویات    فرهنگی فوق

های محلای در برابار نیروهاای سیاسای جهاانی و      توان به عنوان مقاومتاست. این مورد را می

 (.518: 1181کننده تعبیر کرد )جانستون و دیگران، مترانس

تر خواهد باود.  باه   مدرن، پیچیدهانداز سیاسی در دوره پستاز طرف دیگر، چشم

ای برخاوردار  ای از قدر  فزایناده های منطقهبندیشهرها و گروهاین ترتیب که کلان

شادن   های چند جانبه جهانی در هماهنگخواهند شد در حالی که کشورها و موسسه

. (Intelligence Council, 2012)هناد کارد   با توزیع قادر  باه مشاکل برخاورد خوا    

شاده را در  هاای جهاانی و فراملای   توسعه فضای ساایبر، شاد  و افازایش فعالیات    

 خصوصیت عمومیت

 نظیریبی مشابهت

 گسستگی پیوستگی

 تفرد ترمع

 اختلاف انسرام

 واگرایی همگرایی
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محیطای  های جغرافیاای اقتصاادی، سیاسای، فرهنگای و زیسات     ای از حوزهمرموعه

کند که در عمال باه تقسایما  جغرافیاایی و اجتمااعی جدیاد       منعکس و تقویت می

ها گرچه از لحاظ مرزی، زبانی و فرهنگی محادود  این راستا، ملتشود. در منتهی می

های جهانی مشاارکت  و مقیدند، اما تحت تأثیر فرآیندهای جهانی، مستقیماً در فعالیت

دهد که بتوانند مناافع  ها میکنند؛ چراکه، توسعه فضای سایبر این امکان را به ملتمی

ی سیاسی کشور خود احساس کنند. های دوردست و خارج از مرزهاخود را در مکان

 دهد.های جغرافیایی فراملی پدیدآمده در فضای سایبر را نشان میجدول زیر حوزه
 های جغرافیایی فراملی پدید آمده در فضای سایبرحوزه -1جدول 

حوزه جغرافیاای  

 اقتصادی

حااوزه جغرافیااای 

 سیاسی

حااوزه جغرافیااای  

 فرهنگی

حاااوزه جغرافیاااای  

 محیطیزیست

  باااااااازار

هااای TNCفراگیاار و 

 قدرتمند

 هااا شاابکه

 -جایگزین مدل مرکاز 

 پیرامون

 ثباااتی باای

 -حاکمیااات دولاااات 

 هاملت

  حاااااذف

نظااااار  دولاااات و  

 همگرایی

  دولاااات

 جهانی بازارمحور

 ایالااات-

ای منطقاااههاااای 

جایگزین « طبیعی»

 هاملت -دولت

  حااااذف

نظااار  دولاات و 

 همگرایی

  تماااااادن

 نوین جهانی

  اساااتیلای

-فرهنااگ مصاارف 

و گرایی هژمونیاک  

 های تراریمارک

 جهاااااان-

گرایاای و عامیاات  

 های فرهنگیهویت

  پایااااداری

شااده توسااط مرتفااع

 بازار

  پرداخاااات

تمام تاوان مشکلا  

محیطاااای زیساااات

باکفایااات و رفاااع  

کمبودها توسط بازار 

 و تکنولوژی

-های جهانی همچون سازمان ترار  جهانی، صندوق بینعلاوه بر این، ظهور سازمان

و سازمان ملل متحد که قوانین جهانی را در سطحی بالاتر از  المللی پول، بانک جهانی

اند. مدرن را متحول ساختهکنند، شکل حاکمیت در دوره پستحاکمیت ملی وضع می

گازین  اند که به تدریج دولت جهاانی جاای  چه هلد و همکارانش بر این اندیشهچنان

این فرآیند، حاکمیت، که در  (Held & others, 1999: 217)های ملی خواهد شد دولت

دهاد. در  ای و محلی انتقال مای های جهانی، منطقهبخشی از قدر  خود را به سازمان

 های زیر برخوردار خواهد شد:این شرایط، جهان از ویژگی
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دامنه و مقیاس اقتصاد جهانی متعاقب ظهور اقتصادهای قدرتمند و رقابتی، فرآیندهای 

 مناطق گوناگون جهان گسترش خواهد یافت؛جدید صنعتی شدن و گسترش بازار در 

هاای  شابکه  ریازی خواهاد شاد؛   چند فرهنگی پایه پیوستگی اقتصادی توسط شالوده

سرمایه، نیروی کار، اطلاعا  و بازارها از طریق تکنولوژی، کارکردها، مردم و منااطق  

از هایی کاه  ها و سرزمینجمعیت و کنار جهان را پیوند خواهد زد؛ ارزشمند در گوشه

هاای خاود   داری جهانی فاقد ارزش و فایده تلقی شوند از شبکهلحاظ پویایی سرمایه

 .بیرون رانده خواهند شد

 

 گیرینتیجه

اند. به عبار  ها، به ندر  ملت و دولت با یکدیگر منطبق بودهدولت -در تاریخ ملت

ود این، ندر  مرزهای دولت با جامعه خاص فرهنگی منطبق بوده است. با وجدیگر، به

ابعاد حاکمیت آنها به لحاظ بیرونی قدرتی مستقل و به لحاظ درونای قادرتی متعاالی    

اند که از نیروهای مادی خواه به صور  قوای انسانی و خواه به شکل پول بارای  بوده

های اصلی گرفتند. بنابراین، سرزمین و مرز مؤلفهحفظ استقلال و اقتدار خود بهره می

ها شدند. علاوه بر این، از اواخر قرن بیستم، کشمکش بین دولتحاکمیت ملی تلقی می

ترین نگرانی امنیتی جهان شده است. در این میاان، منااطقی تبادیل باه     ها مهمو ملت

های تندرویی که به های خطرناک قومی و مذهبی، مناطقی سرزمین رژیمعرصه جنگ

دیگر نیز که زادگاه اکثر  های کشتار جمعی هستند و مناطقییابی به سلاحدنبال دست

شادن قاوانین   با فراملای   ای شدند.های مسلحانهدچار جنبش های افراطی بودندکیش

های فروملی از درون، کنترل و نظار  مطلاق  شدن هویت جهانی از بیرون و برجسته

ها جهت حاکمیت بر سرزمین و مرزهای سیاسی به چالش کشیده شده است و دولت

هاای جهاانی،   یر به انتقال بخشی از قدر  حاکمیت خود به ساازمان تداوم و بقا ناگز

های غیردولتی هستند. از طرف دیگار، توساعه   ای و محلی تحت عنوان سازمانمنطقه

هاای جغرافیاایی موجاب توساعه حقاوق      فضای سایبر و از میان رفتن فاصاله مکاان  

ها ا در کنترل ملتها رشهروندی و منافع و امنیت جهانی شده و اقتدار حاکمیت دولت
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هاا از  در چهارچوب مرزهای سیاسی دشوار کرده است. وفاداری و اصل تبعیت ملت

-ها در دوره مدرن محسوب میها که لازمه تداوم حاکمیت ملی و استقلال دولتدولت

ها در مواردی به دنبال تعریف چه قبلا ذکر گردید ملتاند و چنانشدند، تضعیف شده

ی خود هستند که متفاو  از منافع ملی  کشورشان است. اما، این باه  ای برامنافع ویژه

آن معنا نیست که حاکمیت ملی به طور کلی از بین رفته و یا رو به زوال است؛ بلکاه،  

مدرن امری لازم و ضاروری اسات. چارا کاه،     تغییر شکل و ماهیت آن در دوره پست

و سازگار نماودن قاوانین   های جهانی های جدید، شرکت در سازمانکارایی حاکمیت

کشوری است که این جریان، خود، عامل مهم در تحول های درونخود با علایق هویت

ها در برابر قوانین جهانی مقاومت کنند باشد. در صورتی که دولتها میحاکمیت دولت

شدن به آن کُند عمل کنند فرصت و زمان توسعه و پیشارفت را از دسات   یا در ملحق

ها باه جاای   های هویتها و علایق و خواستهشدنو یا اگر در برابر محلیخواهند داد 

استراتژی پذیرش، مشارکت و دمکراسی استراتژی سرکوب را پایش گیرناد، متحمال    

مادرن بارای   های هنگفتی خواهند شد که جبران آن در عرصه ژئوپلیتیک پسات هزینه

ان نتیره گرفات کاه جهاان،    توپذیر نیست. با توجه به مطالب فوق میها امکاندولت

داری اکنون تحت سازماندهی خاصی قرار گرفته که موجب سلطه نظام اقتصادی سرمایه

ملت و در  -های فراملی بر جای دولتهای بزرگ و سازمانجهان، برتری یافتن شرکت

شده اسات.  های محلی از طریق فرهنگ جهانی ها و فرهنگنهایت از بین رفتن سنت

به کار رفته در این زمینه بسیار متغیرند. از نظر برخی، تحولا  اخیار باه    البته، مفاهیم

داری و ای آن را سرپوشای بارای اساتیلای سارمایه    معنی غربی شدن دنیا است؛ عاده 

پندارند و در نهایت برخی آن را ایراد تنوع شماری نیز آن را ایراد همگنی فزاینده می

قلمارو حاکمیات   کنند. بنابراین، نده تعبیر میآمیختگی فزایو ناهمگنی از طریق در هم

مدرن یاد شاد متفااو  از دوره   ها در دوره امروزی که از آن تحت عنوان پستدولت

 رسد این تفاو  در آینده بیشتر خواهد شد.گذشته )دوره مدرن( است و به نظر می
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  سیاست فصلنامه صادقی، احمد: ترجمه کشور، مفهوم تحول و نشدجهانی ،(1113) ریچارد روزنکرانس،

 .2 شماره ،15 سال خارجی،

 دانشاگاه  انتشارا : رشت ،(کاربرد -ایده) اول جلد -ژئوپلیتیک ،(1183) یوسف عموقین، العابدینزین

 .رشت واحد اسلامی آزاد

 .قومس نشر: تهران ،سیاسی جغرافیای جدید هاینظریه ،(1181) الله عز  عزتی،
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